МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПРИКАЗ

От  30 октября    2013 года №   241
г. Красноуфимск

Об усилении мер, направленных  на охрану жизни и здоровья детей  в каникулярный период
На основании поручения  министра общего и профессионального образования Свердловской области Биктуганова Ю.И. от 28.10.2013 года,  письма Министерства  общего и профессионального образования Свердловской области «Об усилении мер, направленных на охрану жизни и здоровья детей в каникулярный период» от 28.10.2013 г № 02-01-95/6871, руководствуясь Положением о Муниципальном органе управления образованием Управление образованием городского округа Красноуфимск, утвержденным решением Думы городского округа Красноуфимск от 28.03.2013 года №  9/4  и в целях обеспечения безопасности детей в каникулярный период, активизации деятельности по формированию безопасного поведения детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждений  городского округа Красноуфимск
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям  муниципальных  образовательных  учреждений, подведомственных МО Управление образованием городского округа Красноуфимск:

1.1.  усилить меры, направленные на:

- деятельность по  соблюдению детьми общественного порядка, профилактику гибели и травматизма детей на водоемах, на дорогах, при пожарах,

- безопасную организацию культурно – массовых, досуговых, социальных, спортивных мероприятий, на  недопущение нахождения детей на спортивных объектах без присутствия (контроля) взрослых),

- усиление антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности  образовательных учреждений;
1.2. предусмотреть информационное сопровождение вопросов, касающихся безопасности детей в каникулярный период:

- разместить на официальном сайте, на информационных стендах учреждения  обращение к родителям, памятки для обучающихся, их родителей с обращением внимания на соблюдение мер безопасности в каникулярный период;
1.3. при выезде организованных групп детей в рамках экскурсионных и иных маршрутов обеспечить неукоснительное выполнение нормативных актов Российской Федерации, регулирующих  организацию безопасной перевозки детей в пути следования автомобильным, железнодорожным транспортом;

1.4. организовать занятость в осенние каникулы  учащихся группы «риска», а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, с привлечением в спортивные секции, работу школьной библиотеки и пр.;

1.5. продолжить профилактическую и разъяснительную работу с детьми  и их родителями в соответствии с  Законом Свердловской области от 16.07.2009 г № 73-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей  (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
1.6. при возникновении чрезвычайных и нештатных ситуаций  руководствоваться «Инструкцией о порядке предоставления информации при возникновении чрезвычайных и нештатных ситуаций  в образовательных учреждениях Свердловской области».

2. Возложить персональную ответственность  за жизнь и здоровье детей, безопасность условий проведения внешкольных мероприятий в каникулярный период на руководителей муниципальных  образовательных  учреждений.
3. Заведующему ЦМОКО МО Управление образованием городского округа Красноуфимск обеспечить   размещение  обращения к родителям о безопасности детей в каникулярный период на  официальном сайте МО Управление образованием городского округа Красноуфимск в срок до 01.11.2013 года (приложение 1).
4. Контроль исполнения  приказа возложить на заместителя начальника МО Управление образованием Е.А. Вахрушеву.
 Начальник

 МО Управления образованием
 ГО Красноуфимск                                                        Ж.С. Фрицко
Приложение 1.

Памятка родителям по обеспечению безопасности детей во время каникул
С началом осенних каникул наших детей подстерегает повышенная опасность на дорогах и улицах города, на игровых площадках, во дворах, у водоёмов.

Этому способствует погода, поездки и любопытство детей, наличие свободного времени, а главное отсутствие должного контроля со стороны взрослых.

Чтобы дети были отдохнувшими, здоровыми и живыми надо помнить ряд правил и условий при организации их каникулярного  отдыха с родителями, родственниками, друзьями:

-формируйте у детей навыки обеспечения личной безопасности;

-проведите с детьми индивидуальные беседы, объяснив важные правила, соблюдение которых поможет сохранить жизнь;

-решите проблему свободного времени детей;

-помните! Поздним вечером и ночью (с 22.00 до 6.00 часов) детям и подросткам законодательно запрещено появляться на улице без сопровождения взрослых;

-постоянно будьте в курсе, где и с кем ваш ребёнок, контролируйте место пребывания детей;

-не разрешайте разговаривать с незнакомыми людьми. Объясните ребёнку, что он имеет полное право сказать «нет» всегда и кому угодно, если этот «кто-то» пытается причинить ему вред;

-чтобы не стать жертвой или виновником дорожно-транспортного происшествия, обучите детей правилам дорожного движения, научите их быть предельно внимательными на дороге и в общественном транспорте;

-проявляйте осторожность и соблюдайте все требования безопасности, находясь с детьми на игровой или спортивной площадке.

Помните, что от природы дети беспечны и доверчивы. Внимание у детей бывает рассеянным. Поэтому, чем чаще вы напоминаете ребёнку несложные правила поведения, тем больше вероятность, что он их запомнит, и будет применять.

Важно регулярно их напоминать и учитывать, что основной способ формирования навыков поведения - наблюдение, подражание взрослым, прежде всего родителям. Многие родители, не понимая этого, личным примером обучают детей неправильному поведению на дороге.

 Не посылайте ребенка переходить или перебегать дорогу впереди вас - этим вы обучаете его переходить через дорогу, не глядя по сторонам. Маленького ребенка надо крепко держать за руку, быть готовым удержать при попытке вырваться - это типичная причина несчастных случаев.

 Учите ребенка смотреть. У ребенка должен быть выработан твердый навык: прежде, чем сделать первый шаг с тротуара, он поворачивает голову и осматривает дорогу во всех направлениях. Это должно быть доведено до автоматизма.

 Учите ребенка замечать машину. Иногда ребенок не замечает машину или иной транспорт, находящиеся вдалеке. Научите его всматриваться вдаль.

 Учите ребенка оценивать скорость и направление будущего движения машины. Научите ребенка определять, какая машина едет прямо, а какая готовится к повороту.

Сохранение жизни и здоровья детей – главная обязанность взрослых.

Пожалуйста, сделайте всё, чтобы каникулы Ваших детей прошли благополучно и безопасно.